GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2026

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo

Pinheiro, extensivo aos Secretários respectivos, para que se proceda com a pavimentação

asfaltica da Rua Ana Rosa, no bairro Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de asfaltamento da via justifica-se pela atual situação  da via, que
se encontra sem pavimentação adequada, causando inúmeros transtornos à população local.
Em períodos chuvosos, a rua apresenta acúmulo de lama, formação de buracos e dificuldade
de tráfego, prejudicando o deslocamento de moradores, veículos particulares, transporte
escolar, serviços de saúde e coleta de lixo.

A ausência de pavimentação compromete a segurança viária, aumenta o risco de
acidentes e gera prejuízos materiais aos moradores, em razão dos danos frequentes aos
veículos. Ademais, a melhoria da infraestrutura urbana por meio do asfaltamento proporcionará
maior valorização imobiliária, melhor qualidade de vida, dignidade aos residentes e adequado
acesso aos serviços públicos essenciais.

Dessa forma, o asfaltamento da referida via constitui medida de interesse público,
necessária para promover mobilidade urbana, segurança, saúde pública e desenvolvimento
local.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 02 de março de 2026.

Vereador CABO CARDOSO
Autor

		2026-03-03T09:46:26-0300
	Vereador Cabo Cardoso